

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH
HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH
HỘI NÔNG DÂN TỈNH
HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày tháng 9 năm 2023

Số: /KHPH-SGDĐT-UBMTTQVN-
TĐTN-HLHPN-HKH-HND-HCTĐ

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tăng cường công tác huy động học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2030

Căn cứ Chương trình số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh ủy Gia Lai về Chương trình hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/4/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác huy động học sinh đến trường và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch huy động học sinh trung học cơ sở đúng độ tuổi đến trường giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phối hợp tăng cường công tác huy động học sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2023-2030, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Các đơn vị và tổ chức, đoàn thể thuộc ngành Giáo dục, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (UBMTTQ) Việt Nam tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

2. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh.

3. Thời gian: Từ năm 2023 đến năm 2030.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường để tăng tỷ lệ dân số trong độ tuổi đi học ở cấp THCS và THPT; tích cực phòng, chống học sinh bỏ

học giữa chừng.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất với lãnh đạo Sở GDĐT và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các hội, đoàn thể chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phối hợp huy động học sinh trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức và đoàn thể cấp huyện thuộc thẩm quyền quản lý chịu trách nhiệm trước Sở GDĐT, UBND tỉnh và các hội, đoàn thể cấp tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác phối hợp nhằm tăng cường công tác huy động học sinh trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh, đặc biệt quan tâm đến đối tượng học sinh là người dân tộc thiểu số.

- Phân công các phòng, ban chuyên môn, cá nhân phụ trách theo dõi thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phối hợp đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ huy động học sinh đúng độ tuổi đến trường cấp THCS:

+ Năm 2023 (năm học 2023-2024): Đạt ít nhất 95%.

+ Năm 2024 (năm học 2024-2025): Đạt ít nhất 96%.

+ Năm 2025-2030: Hằng năm đạt ít nhất 97%.

- Tỷ lệ huy động học sinh dân tộc thiểu số (DTTS) đúng độ tuổi đến trường cấp THCS:

+ Năm 2023 (năm học 2023-2024): Đạt ít nhất 92,60%.

+ Năm 2024 (năm học 2024-2025): Đạt ít nhất 93,22%.

+ Năm 2025-2030: Hằng năm đạt ít nhất 93,5%.

- Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường cấp THPT:

+ Năm 2023 (năm học 2023-2024): Đạt ít nhất 58,1%.

+ Năm 2024 (năm học 2024-2025): Đạt ít nhất 59%.

+ Năm 2025-2030: Hằng năm đạt ít nhất 60%.

- Tỷ lệ huy động học sinh DTTS đúng độ tuổi đến trường cấp THPT:

+ Năm 2023 (năm học 2023-2024): Đạt ít nhất 54,40%.

+ Năm 2024 (năm học 2024-2025): Đạt ít nhất 55,57%.

+ Năm 2025-2030: Hằng năm đạt ít nhất 55,6%.

- Tỷ lệ huy động học sinh DTTS tiếp tục đi học sau khi tốt nghiệp THCS hằng năm đạt ít nhất 60%.

2. Đối tượng huy động

- Học sinh hoàn thành cấp tiểu học và THCS hằng năm.
- Số học sinh bỏ học ở các năm trước.

3. Nhiệm vụ

- Thực hiện “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” bằng nhiều việc làm thiết thực, không phô trương hình thức, có kế hoạch huy động hiệu quả ngay từ cuối năm học trước.

- Chủ động xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức dạy học hiệu quả, tập trung bồi dưỡng học sinh chưa hoàn thành, chống học sinh lưu ban, bỏ học.

- Thực hiện đảm bảo chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 351/QĐ-UBND và Quyết định số 37/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo và thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ sở giáo dục với các tổ chức, đoàn thể tại địa phương về việc tăng cường huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh.

4. Giải pháp

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền: Lấy tháng 7 hằng năm là tháng thực hiện hành động với khẩu hiệu “Huy động tối đa học sinh đến trường” trở thành hành động lan tỏa trong toàn xã hội, đề các sở, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân hưởng ứng.

- Tích cực tham mưu với cấp uỷ, UBND xã/phường/thị trấn, phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện tốt những biện pháp huy động học sinh đến trường, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học.

- Tập trung huy động đối tượng học sinh trong độ tuổi và học sinh lưu ban; quản lý chặt học sinh; rà soát các đối tượng học sinh, kể cả các học sinh nghỉ học trong những năm qua và trong hè; số học sinh chuyển trường (chuyển đi, chuyển đến) trong hè và đầu mỗi năm học.

- Tích cực và khẩn trương đến từng hộ gia đình có học sinh bỏ học, học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh chưa hoàn thành cấp học; phân tích nguyên nhân và có giải pháp cụ thể đối với các đối tượng này, đồng thời có giải pháp hiệu quả đối với các đối tượng là học sinh người dân tộc thiểu số.

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, khai thác, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị dạy học đã được trang bị, phát huy tự làm đồ dùng dạy học, để làm cho tiết học sinh động và hấp dẫn người học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch tăng cường công tác huy động học sinh trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh nói chung và đối với học sinh người dân tộc thiểu số nói riêng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể tại địa phương trong việc thực hiện hiệu quả các biện pháp tăng cường công tác huy động và duy trì sĩ số học sinh.

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong công tác kiểm tra việc thực hiện công tác huy động học sinh trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, khai thác, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị dạy học đã được trang bị, xây dựng kho học liệu, phát huy tự làm đồ dùng dạy học, nhằm làm cho tiết học sinh động và hấp dẫn, thu hút người học.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chỉ đạo UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong việc thực hiện các giải pháp huy động và duy trì sĩ số học sinh.

- Phối hợp với Sở GDĐT trong công tác kiểm tra việc thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường và duy trì sĩ số học sinh.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các đơn vị trường học trong công tác tuyên truyền, vận động người dân, học sinh về huy động học sinh đến trường; tổ chức các hoạt động ý nghĩa cho đoàn viên, thanh niên và đội viên trên địa bàn.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Hội Nông dân tỉnh

Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tạo điều kiện, động viên, khích lệ con em đến trường; nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa của việc học tập đối với những mầm non, những người chủ tương lai của đất nước.

5. Hội Khuyến học tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Chỉ đạo Hội Khuyến học và Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị giáo dục trên địa bàn kịp thời thực hiện các hoạt động thăm hỏi, động viên và hỗ trợ những học sinh mồ côi, học sinh nghèo hoặc có hoàn cảnh khó khăn nhằm góp phần tạo điều kiện để các em đến trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách được cấp hằng năm theo quy định của Nhà nước.

- Nguồn vận động xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ, tài trợ.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Kế hoạch phối hợp này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, trong quá trình triển khai thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung sẽ có văn bản đề nghị của Sở GDĐT và được các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể thống nhất./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC



Lê Duy Định

TM. ỦY BAN MTTQVN TỈNH
CHỦ TỊCH



Siu Trung

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BÍ THƯ



Hà Thị Giang Thảo

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH
CHỦ TỊCH



Rơ Chăm H' Hồng

HỘI NÔNG DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



Võ Anh Tuấn

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH
CHỦ TỊCH



Dương Đình Điện

HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH
CHỦ TỊCH



ThS. Phan Thị Hằng Nga

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Gia Lai;
- Hội LHPN tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội, đoàn thể các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông thuộc và trực thuộc Sở;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, GDTrHCTTX.